



29. marts 2011

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 136 (Alm. del – §7) af 9. marts 2011 stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor meget det negative nettobidrag fra indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande vil stige, hvis alle dem, der i dag modtager starthjælp i stedet modtager kontanthjælp? Spørgsmålet ønskes besvaret ved brug af samme regnemetode som CEPOS jf. CEPOS-notatet "Negativt nettobidrag på 16 mia. kr. fra indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande — behov for reformer"

http://www.cepos.dk/fileadmin/user_upload/_temp_/Negativt_nettobidrag_paa_16_mia_kr_paa_de_offentlige_finanser_fra_indvandrere_og_efterkommere_fra_mindre_udviklede_land_- _potentiale_for_forbedring.pdf

Svar

CEPOS-notatet 'Negativt nettobidrag på 16 mia. kr. fra indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande — behov for reformer' tager udgangspunkt i en opgørelse af de årlige udgifter til indvandrere og efterkommere, herunder udgifter til starthjælp. I notatet beregnes ikke økonomiske konsekvenser ved ændring af gældende regler, fx en afskaffelse af starthjælpen.

DREAM-gruppen har tidligere i rapporten "Indvandrere, offentlige udgifter og finanspolitisk holdbarhed" fra 2004 beregnet virkningen ved indførelsen af starthjælp. I beregningen indregnes alene den direkte mindreudgift forbundet med indførelse af starthjælp og ikke afledte effekter på fx beskæftigelsen blandt indvandrere og efterkommere.

DREAM-gruppens beregningsmetode svarer derfor til den beregningsmetode, der har ligget til grund for Finansministeriets tidligere svar til Finansudvalget om, hvilke økonomiske konsekvenser en afskaffelse af starthjælpen vil have, jf. svar på FIU spørgsmål nr. 162, 167 og 240.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst, at de offentlige merudgifter ved en afskaffelse af starthjælpen skønnes at udgøre 200 mio. kr. årligt. En afskaffelse af både starthjælpen og introduktionsydelse på starthjælpsniveau vil på kort sigt medføre en årlig merudgift på ca. 400 mio. kr. I beregningerne af de økonomiske konsekvenser

af en afskaffelse af starthjælpen indgår ikke afledte effekter på fx beskæftigelsen, udgifterne til boligstøtte mv.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen